
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

COPIA Codice Ente 10397 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 19  del  26/11/2010 

 

Adunanza straordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: Adeguamento dell'individuazione delle zone non metanizzate del territorio 

comunale ai fini dell'applicazione delle riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del 

GPL usati come combustibile, ai sensi della Legge 23.12.1999 n. 488, art. 12, 

comma 4, punto 4, e successive modifiche ed integrazioni. 
 

L’anno duemiladieci addì  ventisei del mese di novembre alle ore 20:30 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano: 

 

Nome Funzione Presenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

ZAMBONI CARLO VICE SINDACO Presente 

PAROLINI PAOLO CONSIGLIERE Presente 

ZAGNAGNOLI LIVIO CONSIGLIERE Presente 

LOMBARDI DAVIDE CONSIGLIERE Presente 

PLATTO DANIELA CONSIGLIERE Presente 

PACETTI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 

MASTROTOTARO MAURO CONSIGLIERE Presente 

MAZZOLA ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

SPALENZA GIANFRANCO CONSIGLIERE Presente 

BERTOLI MARIACRISTINA CONSIGLIERE Presente 

BRAMBILLA GIANDOMENICO CONSIGLIERE Assente 

ARICI FABRIZIO CONSIGLIERE Assente 

BIANCHINI UMBERTO CONSIGLIERE Presente 

SCHIOPPETTI ERNESTO CONSIGLIERE Presente 

TEDOLDI IVAN CONSIGLIERE Assente 

ESTI ERMANNO CONSIGLIERE Presente 

 

Totale presenti N° 14                      Totale assenti   N° 3 

 

Partecipa alla adunanza  Il Segretario Comunale Sig. Moschella dott. Santi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  19  del  26/11/2010 

 

Oggetto: Adeguamento dell'individuazione delle zone non metanizzate del territorio comunale ai 

fini dell'applicazione delle riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del GPL usati come 

combustibile, ai sensi della Legge 23.12.1999 n. 488, art. 12, comma 4, punto 4, e 

successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Su relazione del Sindaco-Presidente Zampedri Antonio; 

 
Premesso che: 

− la Legge 23 dicembre 1998 n. 448 (art. 8 comma 10 lett. C), modificata con Legge 17 maggio 

1999 n. 144 art. 39, nell’istituire la “carbon tax” ed al fine di attenuare l’aumento dell’accisa 

applicata al gasolio e al gas di petrolio liquefatto (GPL) usati come combustibile, ha previsto 

una agevolazione per gli acquisti di detti prodotti in determinate zone del territorio nazionale; 

− tale disposizione è stata modificata dall’art. 12 comma 4 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 

(finanziaria 2000) che stabilì che i benefici erano applicabili anche ai predetti combustibili 

impiegati nelle frazioni cosiddette “non metanizzate” dei Comuni ricadenti nella zona climatica 

“E”, di cui al D.P.R. 26 agosto 1993 n. 412, individuate annualmente con deliberazione del 

Consiglio Comunale interessato e comunicata al Ministero delle Finanze e al Ministero 

dell’Industria, del Commercio e dell’Artigianato entro il 30 settembre di ogni anno; 

 

Accertato che il Comune di Poncarale, come risulta dall’elenco allegato al predetto D.P.R. 412/93, 

ricade nella zona climatica “E” e pertanto il Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 in data 

30.09.2002 aveva stabilito le zone “non metanizzate in ambito comunale, ai sensi e per gli effetti 

del’art. 12, comma 4, punto 4 della Legge n. 488 del 1999; 

 

Riscontrato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 in data 30.09.2002 veniva 

effettuata la delimitazione delle zone del territorio comunale non metanizzate ai fini della riduzione 

del prezzo del gasolio e del GPL utilizzati come combustibili per il riscaldamento; 

 

Visto la nota dell’Agenzia delle Dogane del 31 dicembre 2009 prot. n. 178604 nella quale si precisa 

che: 

− a partire dalla medesima data del 01 gennaio 2010 verrà meno l’ampliamento dell’ambito 

applicativo della riduzione di prezzo relativa al gasolio e al GPL concesso prima dell’anno 2001 

soltanto alle frazioni parzialmente non metanizzate comprese nel centro abitato dove ha sede la 

casa comunale; 

− resta salva l’applicazione del beneficio alle “… porzioni edificate … ubicate a qualsiasi quota, 

al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono 

case sparse”; 

 

Visto altresì la nota dell’Agenzia delle Dogane del 12 aprile 2010 prot. n. 41017 che chiarisce 

ulteriormente la situazione e precisa che il beneficio di cui all’art. 8, comma 10, lett. c) della Legge 

448/1998 è oggi applicabile alle sole frazioni non metanizzate della zona climatica “E”, 

appartenenti a comuni metanizzati che ricadono nelle medesima zona climatica “E”, intese secondo 

la lettera del citato art. 4 del D.L. 268/2000 come “porzioni edificate ubicate a qualsiasi quota, al di 

fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui insistono case 

sparse; 

 

Considerato che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 15.11.2010 è stata variata la 

delimitazione del centro abitato del Comune di Poncarale e che, pertanto, si rende necessario 



adeguare l’individuazione delle aree esterne al centro abitato non metanizzate al fine di consentire 

ai cittadini ivi residenti di beneficiare delle agevolazioni previste nella normativa citata; 

 

Visto: 

− la Legge 23 dicembre 1998 n. 448, art. 8 comma 10 lett. c); 

− la Legge 23 dicembre 1999 n. 488, art. 12 comma 4; 

− la Legge 17 maggio 1999 n. 144, art. 39; 

− il D.L. 30 settembre 2000 n. 268, artt. 4 e 5; 

− la Legge 23 novembre 2000 n. 354, art. 4 comma 2; 

− la Legge 23 dicembre 2000 n. 388, art. 27; 

− la Legge 28 dicembre 2001 n. 448, art.13; 

− la Legge 22 dicembre 2008 n. 203 (legge finanziaria 2009), art. 2 comma 13; 

− la Legge 23 dicembre 2009 n. 191 (legge finanziaria 2010); 

− il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della strada), artt. 3 e 4; 

− le note del 31.12.2009 prot. n. 178604 e 15.01.2010 prot. 5961 dell’Agenzia delle Dogane; 

 

Preso atto del parere favorevole espresso dal  Responsabile  del Servizio interessato, ai sensi e per 

gli effetti di quanto stabilito dall'Art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica dell'atto, inserito in allegato alla presente 

deliberazione; 

 

Dato atto che non comportando il presente atto impegno di spesa o diminuzione di entrata non 

necessita il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 14 Consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

 
1) di approvare, per i motivi indicati in premessa e che si intendono qui richiamati integralmente, 

la planimetria, allegata al presente provvedimento, riportante le frazioni e le zone non 

metanizzate del Comune di Poncarale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 4, punto 4, 

della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999, ricadenti all’esterno del centro abitato per le quali si 

applica il beneficio della riduzione del costo del gasolio e del GPL; 

 

2) di comunicare la presente deliberazione al Ministero delle Finanze e al Ministero dell’Industria 

del Commercio e dell’Artigianato, come disposto dall’art. 12, comma 4, punto 4 della Legge n. 

488 del 23 dicembre 1999; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Sentita ed Accolta la proposta del SINDACO-PRESIDENTE di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Con voti favorevoli n. 14, contrari nessuno, astenuti nessuno, su n. 14 Consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile in conformità all’art. 134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 



 

Seduta del Consiglio Comunale del 26/11/2010 

Delibera N. 19 

 

OGGETTO: Adeguamento dell'individuazione delle zone non metanizzate del territorio comunale 

ai fini dell'applicazione delle riduzioni fiscali sul costo del gasolio e del GPL usati come 

combustibile, ai sensi della Legge 23.12.1999 n. 488, art. 12, comma 4, punto 4, e successive 

modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 16/11/2010 Il Responsabile del Servizio 

F.to Salatini arch. Barbara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 

F.to  Zampedri Antonio  F.to  Moschella dott. Santi 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

 

CERTIFICA CHE: 

 

copia della presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.  

 

 

 

Poncarale, lì  27/11/2010  Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

 

ATTESTA CHE: 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __________________  per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, ai sensi 

dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
Poncarale, lì ____________        Il Segretario Comunale 

 F.to  Moschella dott. Santi 

 

 
     

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

 Il Segretario Comunale 

Poncarale, lì  27/11/2010 Moschella dott. Santi 

 


